
1 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение   Код 

  «Специальная (коррекционная)  школа » 

Форма по 

ОКУД 0301001 

 по ОКПО 49094389 

(наименование организации) 

 Номер 

документа 
Дата составления 

 ПРИКАЗ  

174 

 

30.08.2017 

                                                                   (распоряжение) 

                                        об утверждении результата самообследования 

В соответствии со ст. 28, 29  Федерального закона от  29.12.2012  273-ФЗ  « Об 

образовании в Российской Федерации»,  Устава школы, решения педагогического совета 

(протокол №62  от 30.08.2017.). 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить отчет о результатах  самообследования  МБОУ С (К) Ш за  2016-2017 

уч.  г. (приложение 1); 

2. До 31.08.2017  Хистматуллину Р.Р. обеспечить доступ  к  результатам 

самообследования  посредством размещения  на официальном сайте учреждения в 

сети «Интернет». 

3. Документоведу Святошенко Н.Н. в срок до 01.09.2017  направить подписанный 

директором и заверенный печатью школы отчет начальнику отдела образования  

мэрии города М.Н.Авачевой. 

 

Руководитель 

организации директор    Е.И. Книга 

 (должность)  (личная 

подпись) 

 (расшифровка подписи) 

 

 

 



2 
 

 

 

Приложение 1 

к приказу № 174 от 30 августа 2017 г    

 

Отчет о результатах  самообследования 

 общеобразовательного учреждения 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальное  бюджетное общеобразовательное  учреждение 

 «Специальная (коррекционная)   школа »  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Биробиджан 

 

2017   год 

 



3 
 

 

 

I. Общие сведения об общеобразовательном учреждении. 

 1.1.Полное наименование ОУ в соответствии с Уставом: 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное   учреждение «Специальная 

(коррекционная)   школа »  

Сокращенное название образовательного учреждения:  

МБОУ «Специальная (коррекционная)  школа » 

1.2. Юридический адрес учреждения, телефон, факс, e-mail:  

ЕАО, 679000     г. Биробиджан, ул. Строительная ,19. 

Тел/факс 8 42622 60406,  

Эл.почта :  12specschool@mail.ru 

1.3. Наличие структурных подразделений: нет  

1.4. Наличие филиалов ОУ: нет  

1.5. Банковские реквизиты:  

УФК по Еврейской автономной области (МБОУ С(К)Ш,  

л/с 20786Ю12480)                                                    

ИНН      7901014523 

КПП       790101001 

БИК        049923001 

ОКТМО 99701000001 

Р/счет 40701810000001000023                                

Отделение Биробиджан                                           

                 1. 6. Учредитель: 

Мэрия города Биробиджана 

1.7. Год создания учреждения: 1965 год 

               1.8. Реализуемые общеобразовательные программы с указанием уровня и     

направленности  

№ 

п/п 

Образовательные программы, направления и специальности 

Вид образовательной 

программы 

Уровень 

 адаптированнаяосновная 

общеобразовательная 

начальноеобщее образование, 

mailto:12specschool@mail.ru


4 
 

программа образования 

обучающихся с умственной 

отсталостью ( 

интеллектуальными 

нарушениями) 

основное общее образование, 

дополнительноеобразование детей и взрослых 

 

1.9. Руководящие работники ОУ 

Директор школы:  Книга Елена Ивановна   

Заместитель директора по учебной работе: Попова Оксана Александровна  

Заместитель директора по воспитательной работе: Гейко Владлена Анатольевна 

Заместитель директора по административно- хозяйственной  работе: Володина Оксана 

Владимировна 

2 Нормативное правовое обеспечение деятельности образовательного учреждения 

2.1.Устав учреждения:      

утвержден Постановлением мэрии города 30.11.2016 года №3565; 

2.2.Свидетельство о землепользовании: 

-Свидетельство о государственной регистрации права от «12» октября 2012  г. 

 № 79-АА 055641 , выдано  Управлением Федеральной службы государственной 

регистрации, кадастра и картографии по ЕАО; на пользование земельным участком, на 

котором размещена организация (за исключением зданий, арендуемых организацией; 

-Выписка из ЕГР прав на недвижимое имущество и сделок с ним, удостоверяющая 

проведенную государственную регистрацию прав( дата выдачи 05.08.2016 ) 

 

2.3. Лицензия на право осуществления образовательной деятельности: 

Лицензия на право ведения образовательной деятельности, установленной формы и 

выданной « 10 » марта 2017г., серия  79Л02  № 0000174, регистрационный номер №1118, 

выдана комитетом образования ЕАО. Имеется приложение к лицензии с перечнем 

образовательных программ, по которым МБОУ С(К)Ш имеет право ведения 

образовательной деятельности; реализуемые виды образовательных программ: начальное 

общее, основное общее,  дополнительное образование детей и взрослых . 

 

2.4.Адаптированная основная  образовательная программа общеобразовательного 

учреждения: 

-принята педагогическим советом школы (протокол  № 24 от 25.01.2012  г.),  

утверждена приказом директора   № 7 от  25.01.2012 года; 

- принята педагогическим советом школы (протокол  № 55 от  30.08.2016  г.),  

утверждена приказом директора   № 195 от 01.09.2016 года; 

2.5. Локальные акты, регламентирующие деятельность ОУ 



5 
 

     Школа  в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, Федеральным 

Законом  «Об образовании в Российской Федерации», федеральными и областными 

законами, международными актами в области защиты прав ребенка, решениями 

министерства образования и науки Российской Федерации, Уставом  школы, локальными 

нормативными актами:  

- штатным расписанием; 

- приказами и распоряжениями директора Учреждения; 

- должностными инструкциями работников Учреждения; 

- должностными обязанностями  работников Учреждения; 

- трудовыми договорами с работниками; 

- инструкциями по безопасности и правилам работы на травмоопасных участках, рабочих 

местах, в учебных кабинетах; 

- инструкциями по охране труда по профессиям и видам работ; 

- должностными обязанностями по охране труда сотрудников; 

- положением об организации работы по охране труда и обеспечению  

  безопасности образовательного процесса; 

- положением о педагогическом совете; 

- положением  о Попечительском Совете; 

- положением об организации  учебного кабинета; 

- положением об установлении стимулирующих выплат работникам Учреждения; 

- положением об оплате труда работников Учреждения; 

- правилами внутреннего трудового распорядка работников Учреждения; 

- коллективным договором администрации Учреждения и трудовым коллективом; 

- положением об общем собрании трудового коллектива Учреждения; 

- положением о внутришкольном контроле; 

- положением о родительском собрании; 

- положением о психолого - медико-педагогическом консилиуме; 

- положением о совещании при директоре; 

- положением о школьном сайте; 

- положением о классном руководителе; 

-положении об обучении на дому; 

-положении о поощрении учащихся МБОУ С(К)Ш; 



6 
 

- Порядком оформления возникновения, приостановления прекращения отношений между 

МБОУ С(К)Ш обучающимися  и(или)  родителями (ЗП) несовершеннолетних 

обучающихся.; 

-положения о порядке  и основаниях перевода, отчисления и восстановления учащихся 

МБОУ с(К)Ш; 

-положения об обучении учащихся с умеренной, тяжелой, глубокой  умственной 

отсталостью, с тяжелыми и множественными нарушениями развития. 

-положение о профессиональной переподготовке и повышении квалификации 

педагогических работников МБОУ СКШ; 

-положения о порядке проведения самообследования в МБОУ СКШ; 

-положение о порядке проведения экзаменов по трудовому обучению выпускников МБОУ 

СКШ; и др. 

3. Право владения. Использование материально-технической базы. 

 3.1. Образовательная деятельность ведется в здании школы на праве 

оперативного управления. 

Свидетельство о государственной регистрации права на оперативное управление  от  

«23» 03.  2012 г. № 79-АА 043402, выдано Управлением Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии по ЕАО, подтверждающее 

закреплениеза организацией собственности учредителя (на правах оперативного 

пользования или передаче в собственность образовательному учреждению;  

-Выписка из ЕГР прав на недвижимое имущество и сделок с ним, удостоверяющая 

проведенную государственную регистрацию прав (дата выдачи 05.08.2016) 

 

 3.2. Территория образовательного учреждения. 

 Земельный участок в бессрочном пользовании. Кадастровый номер: 56:11:0301019:2 

от 18.10.2004 г.  Площадь земельного участка  составляет общая площадь участка – 

15305 кв.м.; 

 

3.3. Требования к зданию образовательного учреждения. 

 Заключение государственной противопожарной службы о соблюдении на объектах 

соискателя   лицензии требований пожарной безопасности от 25.08.2010 г.  №36.  

 Санитарно-эпидемиологическое   заключение  Управления Федеральной  службы по 

надзору в сфере потребителей и благополучия человека в ЕАО  от  05.10.2010 г. № 

79.01.02.000.М.000566.10.10 

 3.4.  Материально-техническая база. 

 Материально-техническая база – необходимое условие функционирования и развития 

образовательного учреждения. Совершенствование материально-технического 

обеспечения современным учебным и спортивным оборудованием, информационно-

техническими средствами являются современными требованиями к образовательному 

учреждению.  



7 
 

Развитие материально-технической базы школы - постоянная забота 

администрации школы и родительской общественности. Это одно из самых значимых 

направлений работы школьной жизни, обеспечивающее качественное ведение учебно-

воспитательного процесса. Работа по этому направлению была направлена на решение 

следующих задач: 

 Обеспечение сохранности здания, оборудования, имущества; 

 Пополнение учебных кабинетов, мастерских учебно-наглядными пособиями, 

оборудованием; 

 Оснащение учебного процесса  компьютерами и оргтехникой; 

 Организация текущих, по возможности капитальных, ремонтных работ,  

электрической системы школы, сантехнического оборудования и т.д. 

    Анализ материально-технического обеспечения  школы за период (2007-2015г) 

показывает, что работа по этому направлению деятельности  в течение всего периода 

осуществлялась целенаправленно, системно и коллегиально, что способствовало не 

только комфортному жизнеобеспечению школы, но и была направлена на единение 

коллектива школы в целом. 

Школа  занимает  два этажа  трехэтажного  типового здания, расположенного в поселке 

имени Лукашева. Проектная мощность всего здания  школы -450 мест, фактическое число 

учащихся  школы  -202 человек, организованно 14 классов- комплектов. Средняя 

наполняемость классов-14,4 человек. Занятия в школе проходят в одну смену. Во вторую 

смену в ней организованы группы продленного дня (функционируют четыре группы 

продленного дня),  факультативы, секции, кружки, клубы по интересам.  

Третий этаж школы занимает МКОУ СОШ №4,  других центров сосредоточения детей и 

подростков в микрорайоне нет.  Ежедневный осуществляется подвоз учащихся школьным 

автобусом. 

В 2011-2015 годах территория школы оборудована спортивным  уличным комплексом в 

рамках  Федеральной программы « Комплекс мер по модернизации системы образования», 

в рамках муниципального проекта « Уютный дворик» установлено  футбольное поле. 

В 2012 учебном году проведена большая работа по замене  всех оконных блоков на 

пластиковые стеклопакеты (Муниципальный бюджет).   

В  2013 году проведен капитальный ремонт  центрального крыльца школы с установкой 

пандуса для маломобильной категории учащихся на сумму 352 125,00рублей (бюджет 

муниципального образования «Город  Биробиджан» Еврейской автономной области на  

2013 год). 



8 
 

По периметру здания установлены прожекторы и система наружного видеонаблюдения, 

имеется система внутреннего наблюдения ( 2012- установка прожекторов- на сумму 

86 000,00  рублей, 2013 учебный год установка видеосистемы- на сумму 213 000,00 

рублей) 

Школа оборудована системой противопожарной и охранной сигнализации, системой 

оповещения и эвакуации людей при пожаре.В 2015 году школа огорожена по периметру 

металлическим ограждением. 

По состоянию на 2017 года школа располагает: 

 12 учебными  кабинетами  

 актовым залом на 100 посадочных мест 

  спортивным  залом с 2 душевыми и 2 туалетными комнатами. 

  тренажерным залом; 

 2 логопедическими кабинетами 

  кабинетом социально- бытовой ориентировки 

 компьютерным классом 

 кабинетом  психологического сопровождения 

 трудовыми мастерскими:  швейного профиля, слесарного, столярного,  

штукатурно - малярного дела, младшего обслуживающего персонала; 

 Библиотекой с малым  читальным залом  

 Медицинским кабинетом 

 Столовой на 50 посадочных мест 

 В 2013 году отремонтировано центральное крыльцо школы, установлен пандус, а в 

2015год заменены центральные двери на металлические для доступного въезда в здание  

для маломобильной категории  посетителей и учащихся учреждения. 

В 2015 году установлено ограждение по петиметру школьной территории. 

2016 году  проведена реконструкция электросистемы в актовом зале, столовой.  

2017 год –замена 5 дверей в школьных кабинетах- двери-107 000 руб. 

Таким образом, материально-технические условия отвечают требованиям СанПиН и 

позволяют организовать образовательный процесс в безопасном режиме; оснащенность 

кабинетов, мастерских  в целом по школе составляет  более 80%. Все кабинеты 

функционально пригодны и оформлены в соответствии с требованиями программ. 

Наполняемость, содержание и систематизация материала на достаточном  уровне; 

имеющаяся материально-техническая баз полностью  позволяет  реализовывать  все 



9 
 

образовательные программы учебного плана; анализ деятельности учреждения в данном 

направлении  говорит о постоянном совершенствовании материально-технического 

оснащения образовательного учреждения. 

3.5.Оценка организации учебно - воспитательного процесса: 

 Организация образовательного процесса. 

 

Учебно-воспитательный процесс образовательное учреждение осуществляло в режиме 

пятидневной рабочей недели в одну смену. В первой половине дня организовывались 

уроки, во второй половине – группа по уходу и присмотру, занятия факультативов, 

кружков, индивидуальные и групповые коррекционно —развивающие  занятия.  

Образовательный процесс осуществлялся в соответствии с законом «Об образовании в 

Российской Федерации», на основе СанПин 2.4.2.3286-15 «Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям организации обучения и воспитания в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по АООП для 

обучающихся с ОВЗ», Положением о режиме занятий учащихся в муниципальном 

бюджетном общеобразовательном учреждении «Специальная (коррекционная) школа». 

Учебные занятия в 2016-2017 учебном году начинались  в 8 часов 30 минут. Пропуск 

учащихся в школу начинается с 8.00. 

Продолжительность учебного года: 1 (1’) класс – 33 недели, 2-10 классы – 34 недели. 

Продолжительность уроков 40 минут. Продолжительность перемен между уроками 

составила 10 минут, большие перемены после 1, 3, 4 уроков по 20 минут.  

Обучение в первом (первом дополнительном) классе осуществлялось с соблюдением 

следующих дополнительных требований: - использование "ступенчатого" режима 

обучения в первом полугодии (в сентябре, октябре - по 3 урока в день до 35 минут 

каждый, в ноябре - декабре - по 4 урока до 35 минут каждый; январь - май - по 4 урока до 

40 минут каждый); обучение проводилось без балльного оценивания знаний учащихся и 

домашних заданий; в середине третьей четверти при традиционном режиме обучения 

были организованы дополнительные недельные каникулы. 

Организация образовательного процесса в 1’-1 классах осуществлялась на основе 

Федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), Федерального 

государственного стандарта начального общего образования обучающихся с 



10 
 

ограниченными возможностями здоровья, во 2-10 классах на основе учебного плана, 

разработанного в соответствии с действующим законодательством РФ в области общего 

образования и образования лиц с особыми нуждами (вариант 1). Обучение учащихся с 

ТМНР реализовывалось  на основе индивидуальных учебных планов. 

В реализации учебного плана на 2016-2017 учебный год использовались: программы под 

редакцией В.В. Воронковой, имеющиеся учебники, учебно-дидактические материалы и 

дидактические пособия. В соответствии с требованиями Стандарта школа реализует 

несколько вариантов АООП: адаптированная основная общеобразовательная программа 

образования обучающихся с умственной отсталостью (вариант 1, вариант 2); 

адаптированная основная общеобразовательная программа начального общего 

образования умственно отсталых обучающихся с расстройствами аутистического спектра 

(вариант 8.3., вариант 8.4.); адаптированная основная общеобразовательная программа 

начального общего образования умственно отсталых обучающихся с нарушениями 

опорно - двигательного аппарата (вариант 6.3.) 

Учебные планы были успешно реализованы через учебные рабочие программы, которые 

были рассмотрены на школьных М\О (протокол №1 от 01. 09.), утверждены директором 

школы. Оценка реализации учебных рабочих программ, тематического планирования 

выявила их соответствие образовательному минимуму по всем предметам, федеральный и 

школьный компоненты учебного плана реализованы полностью.  

Учителями надомного обучения разработаны и реализованы учебные рабочие программы, 

учитывающие рекомендации ПМПК, особенности психофизического развития детей, 

сложность структуры их дефекта. 

Содержание коррекционно-развивающей области учебного плана представлено 

коррекционными занятиями: логопедическая коррекция (1’-7классы), развитие 

психомоторных и сенсорных процессов, ритмика, сказкотерапия (1’-4 классы). 

Согласно Стандарту во второй половине дня 1’-1  классах организованы занятия по 

направлениям внеурочной деятельности (общекультурное и спортивно – 

оздоровительное). 

Уроки и занятия проходили в соответствии с разработанным расписанием. Корректировка 

расписания происходила с учетом производственной необходимости. Основными 

причинами корректировки явился карантин.  



11 
 

Таким образом, учебный план на 2016-2017 учебный год реализован, теоретическая и 

практическая части учебных программ выполнены (отставания по факту до 8 часов, 

по программе отсутствует).  

В соответствии со Стандартом были разработаны следующие нормативные документы: 

АООП образования обучающихся с умственной отсталостью (варианты 1, 2); 

ПОЛОЖЕНИЕ о системе оценивания личностных и предметных результатов умственно 

отсталых учащихся, учащихся с РАС и НОДА; учебные программы образования 

обучающихся с РАС (варианты 8.3., 8.4.), образования обучающихся с НОДА (вариант 

6.3.). 

Кадровое обеспечение образовательного процесса. 

В школе закрепилась устойчивая тенденция в кадровой политике школы, направленная на 

гуманизацию и демократизацию образовательного процесса, на формирование учителя - 

профессионала творческой личности. 

О чем свидетельствуют диагностика педагогического коллектива; итоги аттестации 

педагогических и руководящих работников; участие педагогического коллектива в 

учебно-методической работе на уровне школы, города, области; итоги повышения 

квалификации педагогических работников. 

В 2016-2017 учебном году образовательный процесс в образовательном учреждении 

осуществляло 34 педагога (1 внешний совместитель), три руководителя (директор, 

заместитель директора по УР, заместитель директора по ВР). 

Качество работы школы зависит в значительной мере от уровня профессиональной 

компетентности педагогов. Большую часть коллектива составляют люди опытные, 

имеющие стаж от 15 до 20 и свыше 20 лет т (89,67%).  

Уровень образования педагогических кадров

высшее; 88,24%в\дефек.; 64,71%

сред.спец.; 8,82%

высшее

в\дефек.

сред.спец.

 

 



12 
 

Процент педагогов с высшим педагогическим образованием составляет 30 педагог 

(88,24%), из них высшее дефектологическое образование имеют 22 педагога (64,71%), 

прошли профессиональную подготовку по направлению «Олигофренопедагогика» 4 

педагога (Озимок Е. В., Лебедева Е.Г., Шашкина О.И., Демченко И.С.). 

Одно из требований ФГОС образования обучающихся с умственной отсталость 

(интеллектуальными нарушениями) –укомплектованность образовательного учреждения 

педагогическими работниками, имеющими профессиональную подготовку 

соответствующего уровня. 

Анализ требований ФГОС по выполнению кадровых условий показал, что 26 педагогов 

(76,47%) имеют профессиональную подготовку соответствующего уровня и 

направленности для реализации адаптированной основной общеобразовательной 

программы образования обучающихся с умственной отсталостью; 12 педагогов повысили 

свой профессиональный уровень на курсах повышения квалификации. 

Высшую квалификационную категорию имеют 5 педагогов (14,71%), первую 

квалификационную категорию- 2 педагога (5,89;), 20 педагогов (58,81%) подтвердили свое 

соответствие занимаемой должности, не аттестованы 7 (20,59%) педагогов  это педагоги, 

стаж работы которых менее 2-х лет или выход с декретного отпуска.  

Сравнительный анализ численности аттестованных педагогов. 

Анализ представленных данных показал, что в сравнении с прошлым учебным годом, 

количество педагогов аттестованных на высшую квалификационную категорию 

увеличилось на три человека. 

 В 2016 – 2017 учебном году прошли аттестацию 7 педагогов (4 –высшая 

квалификационная категория, 3-соотвтетсиве занимаемой должности). План аттестации 

педагогов выполнен на 100%.  

Учебный год Количество 

педагогов 

(с 

администрац

ией) 

Категории Аттестованы на 

соответствие 

занимаемой 

должности 

Не 

атте

стов

аны 

высшая 1 2   

2014-2015 32  2\6,25% 6\18,75% 2\6,25% 18\56,25% 4\12,

5% 

2015-2016 36 2\5,56% 7\19,45% 1\2,78% 17\47,23% 9\25

% 

2016-2017 34 5\14,71% 2\5,89% 0 20\58,81% 7\20,

59% 



13 
 

Таким образом, образовательное учреждение укомплектовано педагогическими 

кадрами на 71%, основной состав педагогов – это педагоги среднего, 

трудоспособного возраста, имеющие теоретический и практический опыт в обучении 

и воспитании учащихся с  интеллектуальными нарушениями 

 

Результаты образовательной деятельности. 

Сведения об учащихся. 

Движение учащихся. 

В 2016 – 2017 учебном году на начало учебного года в школе насчитывалось 188 

учеников, что составило 13 классов – комплектов. В течение учебного  года зачислено 24 

ученика (1-4 классы – 15 учащихся, 5-10 классы – 9 учащихся), отчислено 10 учащихся. 

На конец учебного года в школе обучалось 202 ученика. Из них: 1- 4 классы -97 учащихся, 

5-10 классы - 105 учащихся.  

Выпущено из 9 класса – 10 учащихся, из 10 класса с углубленной трудовой подготовкой 5 

учащихся. 

Сравнительный анализ количества обучающихся и классов – комплектов. 

 

В сравнении с 2015- 2016 учебным годом количество учащихся увеличилось на 10 

человек, но количество  классов – комплектов  уменьшилось на 1, что связано с 

уменьшением численности учащихся в основной общеобразовательной школе.  

Из 202 учащихся обучение на дому получают 59 учащихся (1-4 классы -34ученика\5-9 

классы -25 учащихся). 

Сравнительный анализ количества учащихся надомного обучения. 

Учебный год Всего учащихся Учащиеся, 

обучающиеся на дому 

2013-2014 154 38 

2014-2015 164 45 

2015-2016 192 52 

2016-2017 202 59 

 

В сравнении с 2015- 2016 учебным годом количество учащихся надомного обучения 

увеличилось на 7 человек. Ежегодно состав учащихся надомного обучения усложняется, в 

Год Число классов комплектов Количество 

учащихся 

2014-2015 12 164 

2015-2016 14 192 

2016-2017 13 202 



14 
 

основном это учащиеся с умственной отсталостью в умеренной, тяжелой или глубокой 

степени, с тяжелыми и множественными нарушениями развития (ТМНР), 

интеллектуальное развитие которых не позволяет освоить АООП (вариант 1), учащиеся 

получают образование по варианту 2 адаптированной основной общеобразовательной 

программы образования, на основе которой педагогами школы разработана 

индивидуальная программа развития (СИПР), учитывающая индивидуальные 

образовательные потребности учащихся с умственной отсталостью, направленная на 

развитие личности, формирование общей культуры, соответствующей общепринятым 

нравственным и социокультурным ценностям, формирование необходимых для 

самореализации и жизни в обществе практических представлений, умений и навыков, 

позволяющих достичь учащимся максимально возможной самостоятельности и 

независимости в повседневной жизни.  

 

Сравнительный анализ количества обучающихся - инвалидов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

В сравнении с 2015-2016 учебным годом количество учащихся - инвалидов увеличилось 

на 6 человек. Из них 47 учащихся получают надомное обучение на дому. Различные 

отклонения в психофизическом развитии данной категории школьников влияют на 

усвоение программного материала 

 Анализ качества знаний в 2016-2017 учебном году  

(результаты обученности по классам) 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

2 класс 3 класс 4 класс

1 четверть

2 четверть

3 четверть

4 четверть

Учебный год Всего учащихся Количество Обучение на дому 

2014-2015 164 37 31 

2015-2016 192 47 37 

2016-2017 202 53 47 



15 
 

 
 

Сравнительный анализ качества знаний 

 

Учебный год  (1п\г) Количество учащихся Всего на «4и5» Неуспевающие 

2013-2014 145 54\45% - 

2014-2015 163 62\47,7% - 

2015-2016 192 74\46,25% - 

2016-2017 202 62\36,91% 1 Жукова Римма 

 

В сравнении с 2015- 2016 учебным годом показатели качества знаний снизились на 9,34%.  

Снижение показателей качества знаний наблюдается в следующих классах: 4 класс, 6а, 7 

класс, 8 класс. Основная причина снижения – это непостоянный состав учащихся 

классов за счет зачисления вновь прибывших учащихся с низким уровнем обученности, с 

грубыми эмоциональными нарушениями в поведении.  

Для установления объективных причин понижения обученности у  учащихся данных 

классов  в 2017 – 2018 учебном году будет запланирован, в первом полугодии, 

тематический контроль: 

-  по отслеживанию эффективности методических приемов учителей по формированию 

прочности знаний;  

-анализ итогов успеваемости учащихся, объективность выставления оценок за первое 

полугодие;  

-своевременное отслеживание посещаемости с целью ликвидации пробелов в ЗУН. 

 Результаты промежуточной аттестации. 

 

По окончанию учебного года, в соответствии с утвержденным положением о 

промежуточном контроле, был проведен мониторинг учебных достижений по письму и 

развитию речи, математике, чтению и развитию речи, по профессионально – трудовому 

обучению и СБО  с целью установления степени соответствия подготовки обучающихся к 

требованиям программы. Письменная проверка проходила по графику, составленному 

0

10

20

30

40

50

60

5 6а 6б 7 8 9а 9б 10

1 
четверть
2 
четверть
3 
четверть



16 
 

завучем и утвержденному директором школы. Контрольные работы были составлены с 

учетом разноуровневых требований  усвоению содержания учебного материала. 

Анализ контрольных работ, техники чтения позволил установить динамику формирования 

конечных результатов, вскрыть недостатки и установить их причины. 

Результаты мониторинга знаний  
 

Цель: усвоение базового уровня программы. 
Анализ техники чтения  

Цель: сформированность навыков чтения: сознательность, правильность, беглость и выразительность. 

Класс\ учитель Примечание 

2-4 классы Овладели техникой чтения -88, 46% учащихся. 

7 1,20% (качество знаний) 

5-10 классы Овладели техникой чтения 86,95% учащихся. 

68,76% (качество знаний). 

 

Анализ техники чтения показал: в начальной школе сформирована техника чтения у 

88,46% учащихся, в сравнении с результатами первого полугодия (октябрь) наблюдается 

снижение на 9,17%, что, прежде всего, связано с зачислением в течение учебного года 

учащихся с низким уровнем сфомированности техники чтения (незнание алфавита и 

отсутствие плавного послогового чтения).  

Таким образом, педагогам удалось полностью реализовать намеченные задачи. 100% 

учащихся получили необходимые базовые знания по предметам.  

С 2016 – 2017 учебного года в первом подготовительном и первом классах началось 

обучение учащихся по ФГОС. В течение года проводилась работа по формированию 

базовых учебных действий. В соответствии ФГОС НОО в школе организовано надомное 

обучение для трех учащихся по АООП варианты:6.3, 8.3.,8.4. Обучение детей данной 

категории осуществляется по индивидуальному учебному плану и СИОП. 

К
л
ас

с
 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

ч
ел

о
в
ек

 

У
ч

и
те

л
ь
 

«
5

»
 

«
4

»
 

«
3

»
 

«
2

»
 

О
ш

и
б

к
и

 

д
и

сг
р

аф
и

ч
ес

к
о

го
х

ар
к
те

р
а 

К
ач

ес
тв

о
 

зн
ан

и
й

  

С
р

ед
н

и
й

 б
ал

л
 

Письмо и развитие речи 

2-4  41  9 

21,96% 

19 

46,35% 

13 

37,71% 

 30 68,30% 4 

5-10 74  10 

13,50% 

31 

41,90% 

33 

44,60% 

- 130 55,41% 4 

Математика 

2-4 41  14 

34,15% 

18 

43,91% 

8 

21,94% 

- 32 

78,05% 

4  

5-10 69  16 

23,19% 

38 

55,08% 

15 

21,73% 

- 54 

78,26% 

4  



17 
 

Разработаны локальные акты регулирующие систему оценивания личностных и 

предметных результатов  умственно отсталых учащихся (с нарушениями опорно - 

двигательного аппарата, расстройствами аутистического спектра). В соответствии с 

данными Положениями на конец первого и второго полугодия была осуществлена оценка 

достижений учащихся в освоении содержания индивидуальных программ развития 

(СИПР, СИОП). По окончанию каждого полугодия была организована деятельность по 

мониторингу личностных, коммуникативных, регулятивных, познавательных результатов 

освоения АООП через выполнение диагностических работ.  

В течение учебного года осуществлялся контроль за уровнем усвоения программного 

материала учащимися надомного обучения через индивидуальное собеседование с 

учителями надомного обучения (проверка журналов надомного обучения, тетрадей 

учащихся); диагностику учащихся специалистами шПМПк (20.12.2016года). Результаты 

контроля и диагностики показали динамику в развитии учащихся и усвоении 

программного материала (анализ качества знаний представлен в результатах обученности 

по классам). 

Анализ сфомированности БУД показал, что в сравнении с результатами первого 

полугодия увеличился средний уровень (большинство учащихся первого 

подготовительного класса вышли на средний уровень). 

Согласно Положению об итоговой аттестации учащихся 9-х классов, классов с 

углубленной трудовой подготовкой, на протяжении двух лет проводится первое 

испытание, которое предполагает комплексную оценку предметных результатов усвоения 

учащимися русского языка (письма и развития речи), чтения (литературного чтения), 

математики и СБО. 

По результатам комплексной оценки 10 учащихся были допущены к итоговой аттестации, 

11 учащихся продолжат обучение в классе с углубленной трудовой подготовкой. 

Результаты итоговая аттестации. Анализ экзаменов по профессионально –трудовому 

обучению. 

Законом РФ «Об  образовании в РФ» предусмотрено завершение основного общего 

образования обязательной итоговой аттестацией.   

Учащиеся 9-ых классов и класса с углубленной трудовой подготовкой ежегодно сдают  

экзамен по  профессионально- трудовому обучению. Подготовка к экзаменам ведется по 

определенному плану, который был утвержден директором школы. Большая 



18 
 

разъяснительная работа по процедуре проведения экзаменов велась, как среди учащихся, 

так и их родителей: 

07.04. 07.04.2017 года проведено родительское собрание, учащиеся и родители были 

ознакомлены с Положением о проведении экзамена по трудовому обучению; 

12.04.2017 года проведен пробный экзамен, имеющий цель подготовить учащихся к 

процедуре экзамена, а также контроля подготовки учащихся к сдаче теоретической и 

практической части экзамена. На пробном экзамене присутствовало 9 учащихся. По 

результатам пробного экзамена учителям было рекомендовано продолжить подготовку 

учащихся к экзамену; 

24.04. 2017 учебного года проведено заседание шПМПк, где были рассмотрены варианты 

выполнения практических работ учащимися и форма сдачи экзамена. В начале мая 

учащиеся были ознакомлены с расписанием экзаменов.   

Результаты экзаменов 

№ Учитель Профиль Класс  Количество 

учащихся, 

допущенных 

к экзамену 

На 

«5» 

На 

«4» 

На 

«3» 

Качество 

знаний 

Средний 

балл 

1.  Швейный 9 1 1 0 0 100% 5 

2.  Слесарный 9 4 1 2 1 75% 4 

3.  Штукатурно 

- малярный 

10 5 3 1 1 80% 4,4 

 Итого    10 5 3 2 80% 4,47 

Сравнение результатов экзаменов по среднему баллу 

2014-2015 4,5 

2015-2016 4,58 

2016-2017 4,47 

 

В целом итоговая аттестация показала: 

1. Что результаты среднего балла в основном стабильны. 

2. Учителя ведут эффективную подготовку учащихся к самостоятельному 

выполнению производственных заданий.  

3. Нет расхождения в выставлении годовых оценок с экзаменационными. 

4. Необходимость активизировать работу школьного психолога по 

сопровождению учащихся в период подготовки к итоговой аттестации 

(обучение правилам преодоления стрессовых ситуаций). 

 

 Коррекционно – развивающая работа. 

Содержание коррекционно-развивающей области учебного плана представлено 

коррекционными занятиями: логопедическая коррекция (1’-7классы), развитие 

психомоторных и сенсорных процессов, ритмика, сказкотерапия (1’-4 классы). 



19 
 

Коррекционные занятия проходили в соответствии  с расписанием, утвержденным 

директором школы Е.И. Книга. 

Создание оптимальных медико – психолого – педагогических условий для коррекции и 

развития обучающихся с нарушением интеллекта в соответствии с их возрастными, 

индивидуально – типологическими особенностями, состоянием соматического и нервно – 

психического здоровья осуществлялось через работу шПМПк. 

Численность обучающихся,  

посещающих коррекционно - развивающие занятия. 

Результаты коррекционно - развивающей работы. 

Коррекционный 

курс 

Учитель Количество учащихся  Положительная 

динамика 

Логопедическая 

коррекция 

И.В. 

Журавлева  

50 учеников, из них: 20 

учащихся нарушение 

письменной речи, 38 

учащихся с 

нарушением 

звукопроизношения. 

Начальные классы- 

31уч. 

Основная школа – 10 

уч. 

Надомное обучение – 9 

уч. 

34 ученика 

Логопедическая 

коррекция  

С.П. 

Гаврилова 

46 учеников, из них 25 

учащихся с 

нарушением 

письменной речи, 19 

учащихся с 

нарушением 

звукопроизношения. 

Надомное обучение -8 

учеников. 

33 ученика 

Занятия по 

развитию 

психомоторных и 

сенсорных 

процессов 

Соловьева 

Л.С. 

64 человека  Усвоили 

общеразвивающие 

виды упражнений, 

понимают и 

выполняют 

инструкции 

педагога. 

Психологическое 

сопровождение  

О.С. 

Якимовец 

Групповые занятия -

350 человек 

Индивидуальные 

занятия -180 человек 

 

 

Таким образом, план работы План работы шПМПк выполнен на 100%. 

 

 

 



20 
 

Методическая деятельность школы. 

 

Методическая тема школы – «Компетентностный подход как механизм организации 

образовательного процесса в условиях реализации ФГОС образования обучающихся 

с умственной отсталостью (интеллектуальными) нарушениями». 

Цель изучения методической темы школы на 2016 -2017учебный год - разработка, 

экспертиза и корректировка адаптированной основной общеобразовательной программы 

начального общего образования. Обеспечение эффективной методической подготовки 

педагогов, повышение уровня их профессионального саморазвития в рамках ведения 

ФГОС.  

Для достижения цели перед педагогическим коллективом стояли следующие задачи: 

 Выполнение плана-графика мероприятий по обеспечению введения ФГОС образования 

обучающихся с умственной отсталостью  

 Разработка и обеспечение информационно-методического сопровождения введения 

ФГОС образования обучающихся с умственной отсталостью.  

 Систематизация нормативно-правовых документов в соответствии с новыми 

требованиями ФГОС обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями).  

 Составление плана графика повышения квалификации педагогических кадров на основе 

тестирования знаний основных требований Федеральный государственный 

образовательный стандарт образования обучающихся с умственной отсталостью.  

 Разработка «Методических рекомендаций по введению (или реализации) ФГОС 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениям  

Повышение профессионального уровня педагогов осуществлялось через: 

1. Работа школьных методических объединений;  

2. Самообразование педагогов;  

3.Методические консультации;  

4. Проведение научно – методических семинаров;  

5. Проведение тематических педагогических советов.  



21 
 

6.Участие в работе ГМО, научно - методических семинарах, конференциях на 

муниципальном и региональном уровнях. 

В работе методических объединений актуальными были следующие вопросы: 

- Отработка вычислительных навыков как важное условие формирования жизненно 

важных компетенций у младших школьников с умственной отсталостью; 

- Формирование коммуникативных умений на уроках письма и развития речи (русского 

языка) и чтения и развития речи (речевая практика); 

-Логопедическая служба как условие социального и эмоционально-психологического  

состояния здоровья учащихся с ОВЗ; 

- Формирование личностных, коммуникативных, регулятивных, познавательных учебных 

действий на уроках профессионально – трудового обучения; 

-Обучение и воспитание школьников с нарушением интеллекта во внеурочной 

деятельности; 

-Использование информационных технологий как  одного  из условий повышения 

качества образования учащихся с умственной отсталостью; 

-Деятельность учителя по формированию БУД при внедрении ФГОС; 

-Роль классного руководителя и родителей (законных представителей) в становлении 

личности   школьников с интеллектуальной недостаточностью через формирование 

устойчивых нравственных идеалов, воспитание  потребности в здоровом образе жизни, 

через систему внеклассных мероприятий, бесед, индивидуального общения. 

Проанализировав работу методических объединений, следует отметить, что   

-методическая тема школа и вытекающие из нее темы методических объединений  

соответствуют основным задачам, стоящим перед школой;  

-тематика  заседаний  отражает основные  проблемы,  стоящие  перед  педагогами  школы;   

-заседания тщательно подготовлены и продуманы;  

-выступления педагогов с докладами  по темам методических объединений, 

самообразования и обобщение опыта педагогов  основывались  на анализе их 

практической деятельности, результатах работы, позволяющие сделать серьезные 

методические обобщения;  



22 
 

-проводилась работа по овладению учителями современными методиками и технологиями 

обучения: здоровьесберегающие технологии; технологии формирования БУД, 

проблемного и модульного обучения, дифференцированного и индивидуального 

обучения. 

-уделялось внимание формированию у учащихся коммуникативных навыков и социально 

– жизненных компетенций, сохранению и поддержанию здоровьеберегающей 

образовательной среды. 

Продолжилась работа педагогов: 

- в ГМО учителей классов коррекционно – развивающего обучения и учителей 

специальной (коррекционной) школы. В этом учебном году 10 педагогов школы посетили 

показательные уроки и семинары на базе школ: СОШ №16, СОШ №8, ООШ№9. 

Заместителем директора по УР Поповой О.А, руководителем М/О учителей начальных 

классов Гавриловой С.П. и педагогами школы: Парыгиной Э.В., Озимок Е.В., Сысоевой 

О.М. организован и проведен городской методический семинар «Развитие ЭВС у 

учащихся с ОВЗ», в рамках семинара даны показательные уроки; 

- в ГМО учителей – логопедов,  учитель – логопед Журавлева И.В. провела мастер – класс 

по теме: «Самомассаж и массаж – как средство эффективной работы в развитии речи 

детей». 

Повышение педагогического мастерства педагогов осуществлялось через участие 

педагогов школы в педагогических советах, научно методических семинарах на уровне 

школы, муниципальном и региональном уровнях, профессиональных конкурсах: 

- проведено четыре педагогических совета, из них два тематической направленности по 

актуальным проблемам работы в рамках ФГОС: «Критерии результативности 

современного урока, построенного в рамках ФГОС»; «Роль классного руководителя в 

условиях перехода на ФГОС»; 

- проведено два научно-методических семинара: «Психолого - педагогические показатели 

разграничения степеней у\о на начальном этапе школьного обучения». Эффективно 

разработан и проведен семинар логопедами школы (С.П. Гавриловой, И.В. Журавлевой) 

«Коррекционно - педагогические технологии в работе с детьми с ТМНР», где были 

рассмотрены теоретические и практические вопросы формирования и развития устной 

речи у учащихся с ТМНР, учителям предложен практический материал, размещенный на 

школьном сайте; 



23 
 

-в профессиональных конкурсах приняли участие: О.И. Шашкина, О.М. Сысоева, С.В. 

Гоношилова – муниципальный конкурс «Любимый учитель»; О.А Попова заместитель 

директора по УР, учитель географии - межрегиональный конкурс  научно-

исследовательских работ учителей, воспитателей и психологов массовых и специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений «Интеграция науки и практики в 

сопровождении развития детей с ограниченными возможностями здоровья», представлена 

статья «Деятельностный подход на уроках географии, как важное условие реализации 

ФГОС образования обучающихся с умственной отсталостью», 2 призовое место; 

 -приняли участие в межрегиональных форумах: «Необыкновенные дети – принять, 

принять, помочь» - логопеды школы – С.П. Гаврилова, И.В. Журавлева. «Социальная 

сплоченность: семья, общество, государство» - Е.И. Книга, директор МБОУ С(К)Ш, 

заместитель директора по УР О.А. Попова, учитель надомного обучения Л.С. Соловьева, 

которая представила опыт работы по обучению учащихся с аутистическим спектром; 

В этом учебном году учитель – логопед И.В. Журавлева подготовила учащихся к участию 

в интернет – конкурсе на сайте «Инфоурок», где учащиеся заняли два первых места, 

педагог и учащиеся награждены дипломами. 

Результатом работы методической работы педагогов явилось обобщение их опыта на 

школьном и региональном уровнях: О.А. Попова –«Активизация познавательной 

деятельности на уроках географии в специальной (коррекционной) школе», ИПКПР; И.В. 

Журавлева – «Развитие внимания у младших школьников с интеллектуальной 

недостаточностью и нарушением письменной речи на занятиях логопедии», ИПКПР; 

Озимок Е.В. «Использование технологии модульного обучения на уроках СБО», ИПКПР. 

На школьном уровне представили опыт работы учителя начальных классов: С.В. 

Косицына - «Формирование познавательных умений у младших школьников с 

нарушением интеллекта», О. И. Шашкина – «Формирование регулятивных умений у 

младших школьников с нарушением интеллекта». 

Администрацией школы были созданы условия для проведения индивидуальных и 

индивидуально-групповых консультаций для молодых специалистов, учителей-

предметников, руководителей МО. В течение учебного года проведены следующие 

консультации: 

- Разработка учебных программ;  

- Составление учебно-тематического планирования;  



24 
 

- Планирование работы по методической теме;  

- Обобщение опыта работы по методической теме;  

- Использование современных образовательных технологий;  

- Требования к современному уроку в рамках ФГОС;  

- Поддержание разумной дисциплины на уроке;  

 - Планирование повышения квалификации;  

 - Подготовка к аттестации  

 -Оформление классного журнала классными руководителями и учителями – 

предметниками; 

-Разработка и применение диагностического инструментария по оценке БУД и др. 

Особое внимание уделялось работе с молодыми и малоопытными специалистами (И.С. 

Демчекно, Д.В. Корыткин, Я.А. Меркулова, Н.В. Куропаткина, О.С. Якимовец) были 

составлены графики взаимопосещений, посещений уроков педагогов - наставников, 

оказана помощь в составлении учебных рабочих программ, конспектов уроков.  

Результаты работы методических объединений были рассмотрены на школьной «Ярмарке 

педагогических идей», лучшие методические материалы представлены на школьном сайте 

для участия в муниципальном методическом конкурсе. 

Но в работе методических объединений недостаточное внимание уделялось:  

-преемственности в работе начальных классов и основной школы;  

-в связи с большой учебной нагрузкой педагогов недостаточно организовано 

взаимопосещение уроков коллег; 

-снижение процента аттестованных педагогов; 

-отсутствие информационного обмена с учителями прошедшими курсовую подготовку и 

посетившими методические мероприятия на муниципальном и региональном уровнях; 

-отсутствие информационно - методической поддержки учителей надомного обучения; 

В следующем учебном году ШМО учителей предстоит:   



25 
 

1.Совершенствовать педагогическое мастерство учителей по овладению новыми 

образовательными технологиями в условиях перехода на ФГОС.  

2.Продолжать выявлять, обобщать и распространять опыт творчески работающих 

учителей.  

3.Продумать и запланировать формы преемственности между методическими 

объединениями начальной и основной школы.   

4.Руководителям МО усилить контроль за взаимопосещением учителями уроков коллег. 

5.Руководителям МО запланировать формы информационного обмена с учителями 

прошедшими курсовую подготовку и посетившими методические мероприятия на 

муниципальном и региональном уровнях (круглый стол, практический семинар). 

6.Руковдителям М/О проанализировать работу педагогов и составить банк данных для 

прохождения аттестации. 

7.Администрации школы организовать работу методического объединения учителей 

надомного обучения. 

8.Руководителю М\О начальных классов Гавриловой С.П. отслеживать результаты по 

формированию БУД учащихся 1’, 1, 2 классов. 

9.Методическая поддержка учителей начальных классов в разработке учебных программ в 

соответствии с ФГОС. 

10. Руководителям методических объединений спланировать контроль за системой работы 

педагогов по закреплению тем и отработке ошибок, допущенных в итоговых контрольных 

работах.  

 

Внутришкольный контроль 

 

1. Контроль за качеством обучения и преподавания. 

В конце каждой четверти учебного года проводился мониторинг ЗУН в виде контрольных 

работ, тестов. Анализ контрольных работ заслушивался на методических объединениях с 

целью выявления проблем обучения. 

В течение учебного года представлен аналитический материал: 

-итоги 1,2,3 четвертей и учебного года (совещание при директоре); 



26 
 

-анализ содержания направлений работы школы по внедрению ФГОС образования 

учащихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в 1 

(подготовительном) и 1 классах (совещание при директоре); 

-организация логопедической помощи учащимся (совещание при директоре); 

-о подготовке учащихся 9-10 классов к итоговой аттестации (совещание при директоре); 

- анализ содержания направлений работы школы по внедрению ФГОС образования 

учащихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в 1 

(подготовительном) и 1 классах (совещание при директоре, педагогический совет); 

- выявление уровня развития навыков чтения (1-10 классы) (методическое объединение); 

- ЛОП при формировании УУД у школьников с нарушением интеллекта в учебном 

процессе (методическое объединение). 

2. Обобщающий контроль. 

-классно – обобщающий контроль в 5 классе (совещание при директоре); 

-адаптационный период учащихся 1’,1, 5-х классов (шПМпк); 

-выявление качества проведения инструктажей по ТБ по профилактике детского 

травматизма и пожарной безопасности (совещание при директоре). 

3. Работа с документацией. 

-соблюдение единых орфографических требований при заполнении журнала, система 

работы (индивидуальное собеседование, совещание при директоре); 

-качественное ведение электронных журналов (индивидуальное собеседование, 

совещание при директоре); 

-соответствие качества календарно-тематического планирования требованиям программы 

(методическое объединение); 

По плану  методических объединений педагогами осуществлялась взаимопроверка 

ученических рабочих тетрадей. 

В результате ВШК выявлено, что педагоги школы ориентированы на достижение 

планируемых образовательных результатов, учителя начальных классов Невгод И.А., 

Куропаткина Н.В., надомного обучения: Парыгина Э.В., Басова О.Г., Прилепская Л.А., 



27 
 

Саплина Т.В., Гоношилова С.В. успешно внедряют Стандарт. Но отсутствует взаимосвязь 

между педагогами и школьным психологом в проведении мониторинговых исследований 

по формированию у учащихся БУД. Качество работы малоопытных педагогов (И.С. 

Демченко, Я.А. Меркулова, Якимовец) не всегда соответствует уровню их 

профессиональной подготовки.  

Контроль за динамикой формирования конечных результатов учащихся по итогам каждой 

четверти и учебного года показал, усвоение учащимися базового уровня программного 

материала, но вскрыл бессистемное планирование работы по отработке тем, на которые 

допущено значительное число ошибок.  

Контроль за качеством ведения школьной документации до сих пор вскрывает следующие 

недочеты: исправления, несвоевременное заполнение журнала. Классными 

руководителями: Сысоевой О.М., Невгод И.А., Кимлик Н.С., Демченко И.С. не ведется 

ежедневный учет отсутствующих учащихся. У учителей профессионально – трудового 

обучения наблюдаются расхождения в количестве часов по итогам учебных четвертей, 

учебного года. 

Итоги контроля заслушивались на совещаниях при директоре, на педагогических советах, 

методических объединениях, при индивидуальных собеседованиях с учителями. План 

ВШК выполнен полностью. 

Учитывая  анализа методической деятельности школы  за 2016 – 2017 учебный год 

вытекают следующие задачи: 

              1. Продолжить работу  надновой методической «Компетентностный подход 

как механизм организации образовательного процесса в условиях реализации ФГОС 

образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными) 

нарушениями». 

              2. Повысить эффективность работы  школьных методических объединений,  

              3. Усилить работу по мотивации учителя на  участие в  профессиональных 

конкурсах; по обобщению и распространению педагогического опыта.  

              4. Повышать мотивацию педагогов по повышению уровня квалификации и 

прохождения аттестации на высшую и первую квалификационную категории . 

              5. Продолжить выполнение плана-графика мероприятий по обеспечению 

введения ФГОС образования обучающихся с умственной отсталостью 



28 
 

              5. Совершенствовать  формы  и методы работы с  учащимися  с  ТМНР. 

 

3.6.Оценка организации учебно - воспитательного процесса 

Воспитательная работа в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Специальная (коррекционная) школа» осуществлялась в русле Концепции модернизации 

российского образования и стратегических направлений Программы развития школы, в 

соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012г. №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», законом «О защите прав детей», Конвенции о защите прав  

ребѐнка.  

При построении и организации воспитательного процесса  школа руководствовалась 

«Методическими рекомендациями об осуществлении функций классного руководителя 

педагогическими работниками государственных общеобразовательных учреждений 

субъектов Российской Федерации и муниципальных общеобразовательных учреждений»; 

Положениями и письмами Отдела и Комитета образования мэрии города Биробиджана; 

Должностной инструкцией классного руководителя и воспитателя группы продлѐнного 

дня;  а также Уставом школы, локальными актами и приказами школы, в которых 

определен круг регулируемых вопросов о правах и обязанностях участников 

образовательного процесса.  

Воспитательный план на 2016-2017 учебный год составлен на основе концепции 

воспитательной системы МБОУ С(К)Ш и сохранял в необходимом объеме содержание 

воспитания. При составлении воспитательного плана соблюдалась преемственность 

между ступенями воспитания, классами, сбалансированность между внеурочной 

занятостью. Оценка реализации тематического планирования выявила соответствие 

воспитательному минимуму по всем направлениям. Школьный компонент был 

распределен на кружки.  

В муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Специальная 

(коррекционная) школа» не первый год существует воспитательная система, которая 

предполагает правильно и грамотно спланировать и организовать воспитательную 

деятельность как в школе в целом, так и классе. Воспитание проходило:  

-через уроки общеобразовательного цикла;  

-через внеклассную деятельность;  

-через внешкольную деятельность. 

В 2016-2017  учебном году педагогический коллектив школы, исходя из особенностей 

учащихся с интеллектуальной недостаточностью продолжал работу по решению общей и 



29 
 

главной задачи коррекционно – воспитательной системы: всестороннее развитие личности 

учащихся, коррекция отклонений в их умственном развитии, средствами обучения и 

воспитания, трудовой и творческой деятельности; развитие творческого потенциала 

классных руководителей, повышение уровня их профессионального мастерства; 

расширение круга интересов учащихся путѐм организации кружков по разным 

направлениям; совершенствование системы ученического соуправления.  

 

Работа с кадрами. 

В 2016-20167 учебном году в соответствии с планом воспитательной работы 

педагогический коллектив и методическое объединение классных руководителей работали 

над методической темой: «Роль классных руководителей и воспитателей при 

сотрудничестве классного руководителя с родителями (законными представителями) в 

рамках реализации ФГОС с целью развития положительных качеств, культуры общения в 

системе «учитель-ученик», «ученик-ученик», «взрослый-ребѐнок». 

Задачи воспитательной работы: 

формирование у детей гражданско-патриотического сознания, духовно-

нравственных ценностей гражданина России; 

совершенствование оздоровительной работы с учащимися и привитие навыков 

здорового образа жизни, развитие коммуникативных навыков и формирование 

методов бесконфликтного общения; 

поддержка творческой активности учащихся во всех сферах деятельности, 

активизация классного соуправления, создание условий для развития 

общешкольного коллектива через систему коллективных творческих дел; 

развитие школьного соуправления как основы длямеж возрастного 

конструктивного общения, социализации, социальной адаптации, творческого 

развития каждого учащегося; 

разработка системного дифференцированного подхода к воспитанию учащихся с 

целью формированию у них активной жизненной позиции; 

совершенствование системы воспитательной работы в классных коллективах; 

совершенствование системы семейного воспитания, повышение ответственности 

родителей (законных представителей) за воспитание и обучение детей и 

подростков, правовая и экономическая защита личности ребенка. 

 

Традиционно воспитательная работа в школе велась по следующим направлениям: 

мероприятия по гражданско-патриотическому воспитанию; 



30 
 

мероприятия по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, 

формированию законопослушного поведения юного пешехода; 

мероприятия по правовому воспитанию, формированию законопослушного 

поведения учащихся; 

мероприятия по формированию здорового образа жизни, профилактике 

употребления ПАВ; 

мероприятия по духовно-нравственному и экологическому воспитанию; 

трудовое воспитание и профориентационная работа. 

 

В школе реализуются подпрограммы составленные педагогическим коллективом: 

«Система профилактики правонарушений и преступлений, безнадзорности среди 

школьников с отклонениями в развитии», с опорой на положения федеральной 

программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних». 

 «Организация работы с детьми по правилам дорожного движения и 

профилактика дорожно-транспортного травматизма «Дорога и дети»; 

«Формирование здорового образа жизни у школьников с интеллектуальной 

недостаточностью»; 

«Социально-трудовая адаптация учащихся школы»; 

«Взаимодействие школы и родительского комитета в воспитании детей с 

интеллектуальной недостаточностью»; 

 

В МБОУ С(К)Ш 13 классов (202 учащихся): в начальной школе 5  классов (1 

подготовительный по 4 классы), в среднем звене 5 классов (5 -8 классы), в старшем 

звене 3 класса (9-10 классы). В них работают 12 классных руководителей.  

 

Профессиональный педагогический стаж классных руководителей. 

Педагогический стаж начальная 

школа 

Кол-во  /% 

среднее звено 

 

Кол-во /% 

старшее звено 

 

Кол-во /% 

всего 

 

Кол-во /% 

менее 10 лет 

 

0/ 0% 2 /15 % 

Корыткин Д.В. 

Демченко И.С. 

0/0% 2/15% 

от 10 до 15 лет 0/0% 0/0% 0/0% 0/0% 

от 15 до 20 лет 0/0% 0/0% 3/25% 3/25% 



31 
 

 КимликНС. 

Парыгина Э.В. 

Сысоева О.М. 

более 20 лет 

 

5/42% 

Косицына С.В. 

Куропаткина Н.В. 

Лебедева Е.Г. 

Невгод И.А. 

Шашкина О.И. 

 1/8% 

Фролова Е.Н. 

 

6/50% 

В основном классными руководителями являются опытные педагоги более 15 лет 

проработавшие в школе (преимущественно в начальных классах). Это способствует более 

тесному контакту между классом и руководителем, эффективности воспитательной 

работе. 

С сентября 2016 года учителю трудового обучения Демченко Игорю Семѐновичу поручено 

классное руководство в 6-б классе.  В остальных классах руководители остались 

прежними. Классный руководитель и учитель начальных классов Невгод Ирина 

Александровна осуществляла воспитательную работу в двух классах первом 

подготовительном  и 6-а, таким образом сохраняя преемственность в ведении классного 

руководства. 

Учителя МБОУ С(К)Ш являлись классными руководителями с первого подготовительного 

по 4 классы и с 5 по 10 классы, что давало возможность для формирования традиций 

классного коллектива, обеспечивало гармоничную комфортную воспитательную среду в 

классах, снимало многие проблемы, возникающие при переходе учащихся класса с одной 

образовательной ступени на другую, помогало ученикам достигать успехов в обучении и 

самовоспитании, создавало благоприятный психологический климат в классных 

коллективах.  Систематическое обобщение результатов работы классных руководителей в 

различных формах и различного уровня представления способствовало продвижению 

классных руководителей в их творческой педагогической деятельности, возможности их 

общения в среде педагогической общественности. Методическое объединение классных 

руководителей являлось основным звеном связи горизонтали «родители (законные 

представители) – школа – воспитательное пространство города». 

В 2016-2017 учебном году проведены заседания методического объединения классных 

руководителей по темам. 

1. «Роль классного руководителя и родителей (законных представителей) в 

становлении личности   школьников с интеллектуальной недостаточностью через 

формирование устойчивых нравственных идеалов, воспитание потребности в 

здоровом образе жизни, через систему внеклассных мероприятий, бесед, 



32 
 

индивидуального общения».  

2. «Роль классного руководителя и родителей (законных представителей) в 

профилактике правонарушений среди детей и подростков с интеллектуальной 

недостаточностью». 

3. «Формирование духовно-нравственных ориентиров на основе традиционных 

общечеловеческих ценностей». 

4.  «Роль классного руководителя и родителей (законных представителей) учащихся с 

интеллектуальной недостаточностью в патриотическом воспитании, в 

формировании гражданской позиции и национального самосознания».   

Сотрудничество классного руководителя с родителями (законными 

представителями) в рамках реализации ФГОС. 

На каждом заседании методического объединения классные руководители делились опытом 

работы, вырабатывали единую педагогическую стратегию, решали текущие вопросы: 

 «Роль классного руководителя и родителей (законных представителей) в 

профилактике правонарушений среди детей и подростков с интеллектуальной 

недостаточностью» (Фролова Е.Н).   

 Работа классного руководителя в условиях внедрения ФГОС. (Куропаткина Н.В., 

Невгод И.А.). 

 

 Традиционные и нетрадиционные формы сотрудничества классного руководителя 

с родителями (законными представителями) в рамках реализации ФГОС. (Шакина 

О.И.) 

 «Роль классного руководителя и родителей (законных представителей) учащихся с 

интеллектуальной недостаточностью в патриотическом воспитании, в 

формировании гражданской позиции и национального самосознания».  (Кимлик 

Н.С.). 

 Анализ воспитательной работы классного руководителя и «Уровень воспитанности 

школьников с интеллектуальной недостаточностью». (Классные руководители, 

педагог – психолог). 

 Содержание деятельности классного руководителя. (Зам.по ВР, руководитель м/о). 

 Ведение документации классных руководителей: воспитательные планы, журналы 

инструктажей, организация питания школьников. (Зам.по ВР). 

 Организация воспитательной деятельности в классных коллективах. (Руководитель 

м/о). 

 Организация работы с родителями (законными представителями) учащихся. 

(Зам.по ВР). 

 Обсуждение проведѐнных классных часов и КТД совместно с администрацией 



33 
 

школы. (Руководитель м/о, классные руководители). 

Наряду с планируемыми заседаниями проводились совещания по подготовке и 

проведению традиционных праздников и творческих дел. Оформлялись стенды: 

«Информация для родителей (законных представителей)», «Права ребенка», «Уголок 

безопасности», по профориентации школьников «Все профессии важны!». 

На протяжении учебного года классные руководители МБОУ С(К)Ш активно участвовали 

в городской школе классного руководителя  на темы: «Роль классного руководителя в 

развитии творческого, интеллектуального потенциала ученика на уровне начального 

общего образования» (Невгод И.А., зам.по ВР Гейко В.А.); « Построение программы 

воспитания и социализации личности в условиях ФГОС» (Куропаткина Н.В., зам.по ВР 

Гейко В.А.); «Роль классного руководителя в организации исследовательской работы 

учащихся (Корыткин Д.В.). 

Внутришкольный контроль. 

Согласно плану, внутришкольногоконтроля за организацией воспитательной работы в 

2016-2017 учебном году проверялась работа классных руководителей, педагогов 

дополнительного образования.   

На совещаниях при директоре рассмотрены вопросы: «Итоги первой рабочей недели, 

выполнение закона «Об образовании в РФ», организация внеурочной деятельности, 

дежурства, питания, работа групп по уходу и присмотру за детьми» (октябрь); «Анализ 

организации коррекционно — воспитательной работы в группах по уходу и присмотру за 

детьми. Выполнение режимных моментов. Результаты проверки школьной документации: 

журналы (классные, электронные), дневники наблюдений» (январь), «Контроль за 

ведением школьной документации (январь); «Организация учащихся в период новогодних 

и рождественских мероприятий на зимние каникулы» (ноябрь); «Результаты классно - 

обобщающего контроля в 5х, 10-х классах» (октябрь); «Организация досуга учащихся в 

каникулярное время. Организация работы по пропаганде ПДД и профилактике ДТП» 

(ноябрь); «Организация досуга учащихся в каникулярное время» (декабрь, январь, март, 

май); «Внеурочная занятость детей надомного обучения» (февраль); «Работа школы в 

летний период, организация досуга учащихся «группы риска» (май). 

 

В результате проверок выяснилось: 

воспитательная работа классных руководителей спланирована с учѐтом основных 

направлений воспитательной работы школы, в планах прослеживалось единство с 

планом школы; 



34 
 

подготовка к каникулам велась классными руководителями 2-10 классов. Во время 

каникул уделялось большое внимание мероприятиям, направленным на 

профилактику детского дорожно-транспортного травматизма, на формирование 

нравственных ценностей, на изучение прав и обязанностей гражданина РФ, 

ребѐнка, здоровому образу жизни; 

классным руководителям  вовлекать детей-инвалидов, детей и подростков 

надомного обучения во внеурочную деятельность; 

классным руководителям  продолжить воспитательную и профилактическую 

работу с учащимися по половой неприкосновенности; 

 

Дополнительное образование. 

  В 2016-2017 учебном году в МБОУ С(К)Ш обучалось 202 учащихся (из них 59 учащихся 

надомного обучения), работали 11 кружков различной направленности, в которых было 

задействовано всего 143 учащихся (100% учащихся обучающихся в школе). Количество 

учащихся охваченные дополнительным образованием в школе и вне школы на протяжении 

3-х лет остаѐтся стабильным.  

Сведения о количестве учащихся охваченные дополнительным образованием   

Учебный год Количество 

учащихся  в школе 

Количество учащихся 

охваченных дополнительным 

образованием в школе 

всего человек / (%) 

Количество учащихся 

охваченных 

дополнительным 

образованием вне 

школы 

всего человек / (%) 

2013-2014 110 110 /100% 13 /12% 

2014-2015 126 126 /100% 6 /5% 

2015-2016 140 140 /100% 13 /9,2% 

2016-2017 143 143 /100% 14 /9,7 % 

Систематическое отслеживание внеурочной деятельности учащихся классов, их занятости 

в системе дополнительного образования, в школьных и внешкольных коллективах 

способствует развитию творческого потенциала детей, организации их продуктивного 

досуга, формированию гармонически развитой личности, ориентированной на устойчивое 

развитие. Из 11 действующих  кружков:    4-  художественно-эстетической 

направленности, 2 театральных кружка, 1 кружок экологической и 4 кружка правовой 

направленности.   В течении 7 -и лет в школе работает объединение для детей –инвалидов 

«Росток», который посещали 5 ребят надомного обучения. Руководитель кружка педагог-

психолог МБОУ С(К)Ш и педагоги-психологи «Социально-реабилитационный центр для 

несовершеннолетних». 



35 
 

В качестве руководителей кружков в этом учебном году работали 11 педагогов (классные 

руководители). 

Система школьного дополнительного образования складывалась: 

• из досугового дополнительного образования в школе (кружки, библиотека) – 143 

учащихся; 

• из внешкольного дополнительного образования (ЦДТ, спортивная школа, музыкальная 

школа) – 14 человек.  

Фактический охват учащихся кружковой работой составлял 100% (143 учащихся, 

занимающихся хотя бы в одном кружке).  

Результатом работы  стало. 

1. Участие в городской викторине по ПДД «У дорожных правил каникул нет!» (Диплом за 

активное участие 6-а,6-б классы). 

2.Участие в Рождественском турнире по боулингу между школьниками города 

Биробиджана. (Диплом за активное участие сборной команде МБОУ С(К)Ш, учащиеся 8,9 

классов). 

3.Участие в школьном фестивале самодеятельного творчества школьников «Биробиджан 

— мой дом и песнь моя о нѐм!» (Диплом за активное участие МБОУ С(К)Ш ). 

4. Участие в городском конкурсе кормушек «Птичий городок» (Диплом  за I место — 

Лесик Константин, ученик 6-а класса, диплом за II место- Денисов Владислав, учащийся 3 

класса).  

5. Участие в конкурсе стендовых моделей военной техники «Армия Отечества», 

посвящѐнный Дню защитника Отечества (Грамота Афанасьевой Ольге, учащейся 7 

класса). 

6.Участие в городском плац-параде среди команд МОУ, посвящѐнный Великой Победы 

(Диплом за активное участие 5 класс и классный руководитель Степанова С.А.).   

7.Участие в городском спортивном мероприятии «Папа, мама, я – спортивная семья!» 

(Диплом   за  активное участие семье Шестаковых, учащийся 1 класса). 

8.Участие во Всероссийской акции «День Земли», организованной на территории ЕАО 

(Свидетельства об участии, ученики 7, 8  классов). 

9.  Участие во Всероссийской акции «Волонтѐрский космический забег» (Свидетельства 

об участии, ученики 8  класса). 



36 
 

      Воспитательная работа проводилась на базе школьной библиотеки, которую дети 

посещали еженедельно. 

Систематическое отслеживание внеурочной деятельности учащихся класса, их занятости в 

системе дополнительного образования, в школьных и внешкольных творческих 

коллективов, способствовало развитию творческого потенциала детей с интеллектуальной 

недостаточностью, организации их продуктивного досуга, формированию гармонически 

развитой личности, ориентированной на устойчивое поведение и развитие. 

С целью создания оптимальных педагогических условий для всестороннего 

удовлетворения потребностей учащихся и развития их индивидуальных склонностей и 

способностей, мотивации личности к познанию и творчеству, на следующий 2017-2018 

учебный год планируется  программа дополнительного образования по следующим 

направлениям. Художественно — эстетическое: «Волшебная кисточка» (1-4 классы), 

Юный художник (5-10 классы),  руководитель Соловьѐва Л.С. Физкультурно — 

спортивное направление: «Пионербол», «Настольный теннис» (4-10 классы), руководитель 

Корыткин Д.В.  Трудовое воспитание «Мастера» для учащихся старших классов, 

руководитель Сысоева О.М. Педагоги дополнительного образования составили рабочие 

программы своих курсов на следующий учебный год, с использованием новых форм 

работы.  

В 2016-2017 учебном году классным руководителям, руководителям кружков, педагогам 

дополнительного образования создать максимально благоприятные условия детям с 

интеллектуальной недостаточностью, способствовать реализации их личных творческих 

способностей, стимулировать посредством внеклассных мероприятий, конкурсов, 

выставок творческую деятельность.  

 

Сравнительный анализ социального паспорта школы за четыре учебных года. 

При сопоставлении данных социального паспорта МБОУ С(К)Ш за четыре года 

установлено, что максимальное количество учащихся за последние четыре года 

повысилось, что связано с изменением места жительства, с результатами обследования 

городской ПМПК. 

Социальный статус семей учащихся. 

По сравнению с пошлым учебным годом, в 2016-2017 учебном году  увеличилось число 

многодетных, неполных и малоимущих семей. По-прежнему высок уровень малоимущих 

и неполных семей. Такие изменения связаны, в первую очередь, с миграцией населения, 

изменением места жительства и социального статуса  семей. 

 



37 
 

Учебный год Количество 

малоимущих 

семей  

Количество 

опекаемых 

семей  

Количество 

многодетных 

семей  

Количество 

неполных семей 

2013 - 2014 70 13 35 54 

2014 - 2015 71 14 45 57 

2015 - 2016 72 19 49 71 

2016 - 2017 75 15 58 74 

 

Семьи, находящиеся в социально опасном положении и состоящие на 

профилактических учѐтах в МОКУ (К)Ш и КДН и ЗП. 

 

 

Учебный год Количество семей в школе Количество семей 

находящихся в социально 

опасном положении 

2013 - 2014 141 18 

2014 - 2015 140 15 

2015 - 2016 158 18 

2016 - 2017 165 17 

 

 

Все дети данной категорий получают социальную поддержку: льготное (бесплатное) 

питание, имеют льготный проезд, льготные путѐвки в летний оздоровительный лагерь с 

дневным пребывание, помощь от учреждений города и педагогов школы в б/у одежды, 

обуви, канцелярии. 

 

Учащиеся МБОУ С(К) Ш, состоящих на профилактическом учѐте в ОДН ОУУП И 

ПДН МОМВД России «Биробиджанский». 

Учебный год Количество учащиеся состоящих на профилактическом учѐте в 

ОДН ОУУП И ПДН МОМВД России «Биробиджанский». 

 

2013 - 2014 10 

2014 - 2015 16 

2015 - 2016 18 

2016 - 2017 15 

 

Количество учащихся на внутришкольном учѐте на конец года - 6 (Никитин Артѐм- 4 

класс, Андреецев Михаил- 6-б клас, Денисено Артѐм – 6-б класс, -10 класс, Крылов Илья- 

8 класс, Оглы Сара – 8 класс, Ватутин Кирилл – 9-б класс). 

Общее количество учащихся МБОУ С(К)Ш состоящих на профилактическом учѐте в 



38 
 

ОДНОУУП и ПДН МОМВД России «Биробиджанский» на конец года- 15. 

С несовершеннолетними состоящими на различных профилактических ведѐтся 

воспитательная профилактическая работа из числа шефов – педагогов МБОУ С(К)Ш, 

закреплѐнных за детьми и подростками; отделения по делам несовершеннолетних отдела 

участковых уполномоченных полиции МОМВД РФ «Биробиджанский» (Т.А.Головина, 

Ю.В.Сафонова), шефовиз числа подразделений МОМВД РФ «Биробиджанский» «Центр 

исполнения административного законодательства» (Ю.В.Зверева, Т.А.Маврина, 

С.Г.Максимова, Л.В.Ю.), закреплѐнных за МБОУ С(К)Ш; старшего инспектора  ПДН 

линейного отдела  полиции на станции Биробиджан И.А.Синициной. 

В течение учебного года систематически ведѐтся воспитательная работа с учащимися 

состоящими на различных видах учѐта: контроль за посещаемостью, за организацией 

досуга, работа с родителями (законными представителями), посещения на дому, беседы о 

здоровом образе жизни, о видах правонарушений и ответственности за них. Проводились 

ежемесячные заслушивания отчѐтов учащихся, классных руководителей, родителей 

(законных представителей) на школьных советах профилактики с участием субъектов 

профилактики: инспекторов ОДН ОУУП и ПДН МОМВД России «Биробиджанский», 

инспекторов линейного отдела полиции на станции Биробиджан, специалистов ОГБУ 

«Комплексный центр социального обслуживания населения ЕАО», специалистов 

«Управление по опеки и попечительству ЕАО». Составлен и реализуется план по 

профилактике правонарушений. Во втором полугодии 2017 учебного года прошли 

следующие мероприятия совместно с субъектами профилактики:в рамках 

Всероссийского дня здоровья прошла акция «Просто скажи — НЕТ!», классные 

часы - «Безопасно ли детям в сети?»,  данная группа учащихся принимала активное 

участие в КТД «Мои права и обязанности». Социальным педагогом проведен по 

классам лекторий по следующим темам: «Правда об алкоголе»,  «Правда о 

жизни...».Ежегодно педагогом- психологом проводится диагностика по выявлению 

детей склонных к агрессии, конфликтам. По результатам диагностики выявлено 32 

ученика, куда вошла данная группа учащихся. Для коррекционно — развивающих 

занятий составлена программа «Коррекция агрессивного поведения подростков», 

занятия проходят во вторую половину дня с 12.00 до 12.25, два раза в неделю. 

Осуществляется медико — психолого — педагогическое сопровождение учащихся 

совершивших общественно опасные деяния, склонных к агрессии, учащиеся 

совместно с родителями (законными представителями) посещают  консультации 

врача — психиатра на базе областной психиатрической больницы, а также 



39 
 

получают медикаментозное и стационарное лечение. В 2015- 2016 году — 21 

ученик, 2016-2017,1 полугодие — 13 человек. Ежегодно социальным педагогом по 

результатам обследования семей составляется социальный портрет школы и 

выявляются неблагополучные семьи. В этом учебном году выявлено  17 семей 

данной категории и  проведена  следующая работа: 

- за 2015-2016 год подано заявлений на привлечение к ответственности за 

ненадлежащее обучение, воспитание и содержание ребенка — 7; 2016- 2017 

учебный год — 6; 

-информационные письма в отдел опеки (2015-2016 -15, 2016- 2017 — 7); 

-проведены рейдовые мероприятия: 2015-2016 — 10 рейдов, (2 — с 

представителями ОДН и представителем отдела образования и КДН, 8 — с 

администрацией школы); 2016-2017 год — 3 рейд с представителями ОДН и ЛОП, 

5- с администрацией школы). 

Оказана материальная поддержка в виде одежды, обуви, канцелярских 

принадлежностей, портфелей. Привлекается к работе с данными семьями 

Еврейское региональное отделение «Российский Красный крест». 

Ежегодно в школе проводится работа по выявлению  семей с жестоким 

обращением к детям. В 2015 году было выявлено 2 семьи, по данному факту 

поданы документы ОДН МОМВД Биробиджданский», данный факт не 

подтвердился. 

Осуществляется просветительская работа с родителями (законными 

представителями). 2015- 2016 учебный год родительские собрания на тему: 

сентябрь- «Воспитание подрастающего поколения- забота общая», ноябрь - 

«Нравственно — половое воспитание в семье». 2016- 2017 учебный год -сентябрь 

«Воспитание нравственных ценностей в семье. Пропаганда ЗОЖ», ноябрь - «Роль 

родителей в профилактике суицидальных попыток», апрель - «Безопасность в сети 

Интернет». 

Активно сотрудничаем с Социально — реабилитационным центром для 

несовершеннолетних,  учащиеся семьи, которых находятся в трудной жизненной 

ситуации,   временно помещаются для реабилитации и проживания: 2015- 2016 -2 

ученика, 2016- 2017 — 2 ученика. 



40 
 

 На протяжении нескольких лет не уменьшается количество учащихся «группы 

риска» в 9-а и в 9- б по  43 % учащихся, в 6-б - 33% учащихся состоящие на 

профилактических учѐтах  в МБОУ С(К)Ш и ОДН ОУУП и ПДН МОМВД России 

«Биробиджанский».   

Количество учащиеся состоящих на профилактическом учѐте в ОДН ОУУП И ПДН 

МОМВД России «Биробиджанский» (по классам). 

Причины: 

-дезадаптация несовершеннолетних, имеющих стойкое нарушение познавательной 

деятельности, объясняются, прежде всего, особенностями их психофизического развития; 

- недоразвитием мыслительных процессов, неспособностью критического осмысливания 

своих поступков, преобладанием физиологических потребностей над нравственными. 

Все эти недостатки усугубляются внешними факторами воздействия: 

-неблагополучным положением детей в семьях; 

- неспособностью противостоять лицам сомнительного поведения с сохранным 

интеллектом; 

- конкретным восприятием и понимание безнравственных сюжетов средств массовой 

информации; 

- 43% учащихся с интеллектуальной недостаточностью из состоящих на 

профилактическом учѐте в ОДН ОУУП И ПДН МОМВД России «Биробиджанский» по 

причине антиобщественного поведения (самовольные уходы из дома!); 

- переход учащихся, состоящих на учѐте в ОДН ОУУП И ПДН МОМВД России 

«Биробиджанский», из общеобразовательных школ в МОКУ С(К)Ш. 

МБОУ С(К)Ш противостоит негативным факторам, влияющим на уровень социальной 

дезадаптации, а значит и уровень безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

через:  

- укрепление социальных связей между школой  и социальным окружением; 

- созданием в образовательном учреждении специальной коррекционно- развивающей 

среды, позволяющей влиять на поведение личности; 

- взаимосвязь между администрацией,классными руководителями, учителями, другими 

педагогическими работниками со специалистами психолого- медико- педагогического 

сопровождения: психологом, медицинскими работниками, социальным педагогом; 

- взаимодействие школы со службами системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений. 

Реализация воспитательной программы МБОУ С(К)Ш 

за 2016-2017 учебный год. 



41 
 

Организация воспитательной деятельности в муниципальном общеобразовательном 

казенном учреждении «Специальная (коррекционная) школа» проходила через: 

общешкольные праздники; 

встречи с интересными людьми; 

акции "Милосердия" и благотворительная помощь; 

посещение учащимися учреждений дополнительного образования, учреждений культуры. 

Все мероприятия работали на сплочение детского коллектива. 

Лидирующими классами по выходу на городские мероприятия стали (в сравнении с 

другими классами): 

6-а класс, классный руководитель Невгод И.А., 

7 класс, классный руководитель Корыткин Д.В., 

8 класс, классный руководитель Кимлик Н.С. 

В МБОУ С(К)Ш велась активная работа по профилактике дорожно-транспортного 

травматизма, безопасности дорожного движения. Проводились: классные часы, беседы, 

внеклассные мероприятия, акции «Внимание, ДЕТИ!», КТД «Азбука безопасности»; 

правовые беседы на тему: «Железная дорога зона повышенной опасности», практическое 

занятие по правилам дорожного движения для учащихся начальной школы, с участием 

инспекторов ГИБДД ДПС ( инспектора: Сличный С.С., Синицина И.А.). 

Много внимания уделялось лечебно-оздоровительной и спортивной работе. Проводились 

соревнования по лѐгкой атлетике,  «Веселые старты» (организатор учитель  Корыткин 

Д.В.); лектории по ЗОЖ, беседы, встречи со специалистами в сфере здравоохранения (врач 

Руднев Ф.И, фельдшер  Егорова Л.А.). 

В школе велась  активная работа, направленная на патриотическое воспитание учащихся с 

интеллектуальной недостаточностью. Проводятся встречи с ветеранами ВОВ, 

проводились  устные журналы, посвященные значимым событиям в истории родной 

страны. К празднику Великой Победы школьники принимали активное участие в 

благоустройстве улиц, находящихся на территории микрорайона. Под руководством 

педагога Гоношиловой Светланы Валентиновны велась  работа с волонтѐрами 

«Тимуровцы», которые поддерживали связь с ветераном труда, тружеником тыла в годы 

Вов Бирюковой Марией Филипповной. Школьники не только оказывали посильную 

помощь по хозяйству, но и приглашали ветерана на торжественные мероприятия в МБОУ 

С(К)Ш, поздравляли с праздниками. 

В рамках работы по духовно-нравственному воспитанию проводились мероприятия, 

направленные на изучение традиций и быта русского народа, христианских праздников и 

обрядов: Рождество, Пасха.В школе проводились и такие традиционные мероприятия, как 



42 
 

День Учителя, День пожилого человека (с выходом к ветерану), День защитника 

Отечества (Смотр строя и песни), Международный женский день, Последний звонок и т.д. 

Третий  год  учащиеся под руководством классного руководителя  достойно принимали  

участие в городском плац параде в День Победы. Отряд 5 класса, его командир Козицкая 

Диана и классный руководитель Степанова С.А. имеют благодарность от мэра города 

Биробиджана. 

В школе работало ученическое соуправление под руководством кураторов служб детской 

организации «Мастера». Учащиеся школы вместе с кураторами организовывали проверки 

школьных дневников, рейды: «Чистота –залог здоровья», «Самая цветущая классная 

комната», «У кого в порядке книжки и тетрадки», «Нет сигарете!», «Внешний вид 

учащихся» и т.п. Здесь хотелось бы отметить, что внешний вид учащихся МБОУ С(К)Ш 

изменился в лучшую сторону, многие дети и подростки поддерживали школьную форму, 

приходили  на уроки аккуратные, в чистой одежде. Но к сожалению не все ребята стали 

вежливее друг с другом, со взрослыми, звучат грубые речи на переменах. Вопросу уровня 

воспитанности школьников с интеллектуальной недостаточностью в 2017-2018 учебном 

году необходимо уделить повышенное внимание. Методическому объединению классных 

руководителей продолжить  исследования уровня воспитанности учащегося и ввести 

карту воспитанности учащихся в сравнении. 

Посещение классных часов, участие классов в общешкольных мероприятиях показало, что 

воспитательный потенциал общешкольных мероприятий, методический уровень имеют 

тенденцию к росту. Классные руководители: Косицына Светлана Валентиновна, Куропаткина 

Наталья Владимировна, Невгод Ирина Александровна, Шашкина Оксана Ивановна, Лебедева 

Елена Геннадьевна грамотно определяли и формулировали цели и задачи воспитательной работы с 

детьми и подростками, применяли разнообразные формы и методы работы. Открытые 

внеклассные мероприятия, КТД, на которых педагоги продемонстрировали свой опыт и 

педагогическое мастерство стали самой показательной формой повышения педагогического 

(методического) мастерства в 2016-2017 учебном  году. Найти союз с ребятами, умение 

добиваться оптимальных результатов в достижении воспитательных целей и задач, а 

также считаться с потребностями и интересами школьников при планировании своей 

работы показал в этом учебном году классный руководитель Корыткин Дмитрий 

Владимирович.  

У классного руководителя Демченко Игоря Семѐновича трудности вызывала работа с   

подростками, требующими особого внимания, существовали трудности в работе с 

родителями (законными представителями). Классный руководитель показал самый низкий 

уровень воспитательной работы за учебный год. 



43 
 

Мелкие недочѐты в работе доводились до классных руководителей в форме устных 

замечаний и исправлялись в ходе работы. Как следствие из этого в 2017-2018 учебном году 

необходимо продолжать учѐбу классных руководителей по работе с документацией: 

ведение записей в личном дневнике учащегося, составлению акта обследования семьи 

учащегося, находящегося в трудной жизненной ситуации, ведение учѐта и контроля за 

питанием учащихся из малоимущих семей. Так же школьному педагогу - психологу 

рекомендовать провести занятие с классными руководителями по работе с «трудными» 

детьми, работе с семьей. 

Работа с родителями (законными представителями). 

При планировании работы с родителями (законными представителями)учащихся МБОУ 

С(К)Ш были поставлены следующие задачи: 

вовлечение взрослых и детей в совместные культурно-массовые и спортивные 

мероприятия с целью профилактики асоциального поведения детей и подростков; 

изучение семейной атмосферы ученика, его взаимоотношения с семьей; 

психолого-педагогическое просвещение родителей (законных представителей) 

через систему родительских собраний, консультаций, бесед. 

На протяжении ряда лет в МБОУ С(К)Ш сложилась система мероприятий, направленных 

на сотрудничество с родителями (законными представителями). Одновременно с 

традиционными родительскими собраниями организована работа социально-

психологической службы с целью педагогического просвещения родителей в рамках «Дня 

открытых дверей». Основными формами работы сродителям (законными 

представителями) являлись:  

- родительские собрания, как классные, так и общешкольные  – 1 раз в четверть; 

- индивидуальные беседы с родителями (законными представителями) классных 

руководителей и администрации школы; 

-посещение семей учащихся на дому. 

Родительские собрания были посвящены следующим проблемам: «Семья и школа 

партнѐры. Организация питания учащихся в школьной столовой», «Профилактика 

наркомании, табакокурения и алкоголизма. Исполнение закона 1539 — КЗ учащимися и их 

родителями (законными представителями)», «Предупреждение фактов хищения 

сотовых  телефонов у учащихся на территории образовательного учреждения, 

дополнительные меры по недопущению подобных противоправные деяний» 

(выступление инспекторов полиции  Т.А. Головиной, Т.А.Мавриной ); «Профилактика 

детского травматизма, правонарушений и преступлений, совершаемых 

несовершеннолетними на объектах транспортной инфраструктуры» 



44 
 

(выступление инспектора ПДН ЛОП на ст.БиробиджанИ.А.Синициной). 

«Нравственно-половое воспитание в семье» (выступление Священника Андрея 

отдела религиозного образования и катехизацииБиробиджанской и Кульдурской 

епархииРусской Православной Церкви, А.В. Еренковой, руководителя  семейного 

клуба «Лад» при епархии.«Безопасно ли детям в Сети?» (выступление психолога 

ОГБУ «Центр социально-психологической помощи семье и молодѐжи» 

О.А.Еремеевой).  

 

Многие родительские собрания проходили в интересной и увлекательной для родителей 

(законных представителей) форме: круглый стол, педагогическая гостиная, праздник 

совместно с детьми и др. Одной из форм работы с родителями (законными 

представителями) являлся родительский лекторий, который дал необходимые знания не 

только о возрастных особенностях детей, но и о психологическом состоянии ребенка, о 

путях взаимодействия с подростком, особенно с девиантным поведением. 

Очень важными и нужными являлись своевременно проведѐнные классные собрания 

родителей (законных представителей) учащихся 9 и 10 классов, на которых классный 

руководитель, администрация, ориентировали родителей (законных представителей) на 

пути дальнейшего получения образования их детьми.  

Родители (законные представители) наших учеников получали оперативную информацию 

о посещении учащимися школы, о поведении ученика на уроке, об успеваемости ребѐнка. 

В случае проблемных ситуаций родители (законные представители) связывались с 

классным руководителем лично, который на протяжении учебного года информировал о 

состоянии дел ребенка, изучал семейную атмосферу, взаимоотношения, а затем 

выстраивал совместную и системную воспитательную работу. 

По итогам работы классного руководителя с родителями (законными представителями) 

учащегося можно сделать следующие выводы.   

Высокий показатель активности родителей  (законных представителей) при посещении 

общешкольных и классных родительских собраний:  в 5 классе,классный руководитель 

С.А. Степанова (в I четверти явка родителей составила 85%);  во 2 классе, классный 

руководитель С.В. Косицына (в IV четверти явка родителей составила 73%);  в первом 

подготовительном классе  классе, классный руководитель И.А. Невгод  (в IV четверти явка 

родителей составила 63%). 

Низкий показатель активности родителей (законных представителей) при посещении 

общешкольных и классных родительских собраний в 6-б классе, классный руководитель 



45 
 

И.С. Демченко (явка родителей в основном составляла от 8% до 25% ). В 2017-2018 

учебном году И.С. Демченко изучить   методические рекомендации по организации и 

проведению родительских собраний,  использовать подпрограмму МБОУ С(К)Ш  

«Взаимодействие школы и родительского комитета  в воспитании детей с 

интеллектуальной недостаточностью».  

 

Активное вовлечение родителей (законных представителей) в жизнедеятельность МБОУ 

С(К)Ш происходило через посещение и участие в познавательных, творческих, 

спортивных мероприятий. Высокую явку посещения внеклассных и внешкольных 

мероприятий показали родители (законные представители): в 1 классе, классный 

руководитель Н.В.Куропаткина - 78% во II четверти; в 4 классе, классный 

руководительЕ.Г.Лебедева -  154% в IV четверти; в 5 классе, классный руководитель 

С.А.Степанова- 92% в IV четверти; в 9-а классе, классный руководитель Э.В.Парыгина- 

71% во II и III четвертях. 

     Более 13 родителей (законных представителей) с первого подготоительного по  10 

классы приняли участие в городской школе для родителей на темы: «Воспитываем 

мальчика» (февраль); «Суицидальные маркеры. Алгоритм действий» (февраль). Собрание 

по вопросам организации летней оздоровительной кампании в 2017 году. Из них посетили 

в III четверти: в 5 классе, классный руководитель С.А.Степанова — 15%,в 7 классе, 

классный руководитель Д.В.Корыткин — 17% ; в 9-б классе, классный руководитель 

Е.Н.Фролова — 14% родителей (законных представителей).  

   В торжественной обстановке директор МБОУ С(К)Ш Елена Ивановна Книга на 

итоговом общешкольном родительском собрании поблагодарила 22 родителя (законных 

представителя) за активную жизненную позицию и хорошее воспитание ребѐнка, из них: 

Авдееву Людмилу Анатольевну, Афанасьеву Татьяну Николаевну,   Долгова Дениса 

Александровича,  Долину Евгению Александровну,  Запишную Ирину Анатольевну,  

Котову Анастасию  Викторовну,  Прозоркевич Блюму Абрамовну и т.д. 

Подводя итоги воспитательной работы за 2016-2017 учебный год, следует отметить, что 

педагогический коллектив школы стремился успешно реализовать намеченные планы 

решать поставленные цели и задачи.  

Кому, как не педагогам, знать, что профессия учителя требует высокой ответственности, 

физических сил и душевного равновесия? Вы прекрасно справляетесь с Вашей 

педагогической задачей и уже много лет служите прекрасным примером не только для детей, 

но и для Ваших коллег. 



46 
 

Выражается  благодарность  за  классное руководство:   внеклассную работу, активную 

жизненную позицию по сплочению детского коллектива, чѐткую организацию по работе с 

родителями (законными представителями) учащихся 5 класса ,  классному  руководителю  

Степановой  Светлане Анатольевне. 

Цель и задачи воспитательной работы МБОУ С(К)Ш на 2017-2018 учебный год. 

Одной из главных целей школы является развитие законопослушной, духовно-

нравственной, гармоничной, физически здоровой личности, способной к творческому 

самоопределению. Поэтому приоритетными направлениями воспитательной работы 

школы на 2017-2018 учебный год считаю следующие задачи воспитательной работы: 

 формирование у детей и подростков  гражданско-патриотического сознания, духовно-

нравственных ценностей гражданина России; 

 совершенствование лечебно-оздоровительной работы с учащимися и привитие навыков 

здорового образа жизни, развитие коммуникативных навыков и формирование методов 

бесконфликтного общения, культурного поведения; 

 поддержка творческой активности учащихся во всех сферах деятельности, активизация 

классного  соуправления, создание условий для развития общешкольного коллектива 

через  систему коллективных творческих дел; 

 развитие школьного соуправления как основы для социализации, социальной 

адаптации, творческого развития каждого учащегося; 

 совершенствование системы семейного воспитания, повышение ответственности 

родителей (законных представителей) за воспитание и обучение детей с 

интеллектуальной недостаточностью, правовая и экономическая защита личности 

ребѐнка.   

 

ЗАДАЧИ на 2017-2018 учебный год: 

1. Корректировка и разработка нормативных документов на основании закона «Об 

образовании в Российской Федерации».  

2. Организация образовательного процесса в соответствии с законом «Об образовании в 

Российской Федерации», ФГОС образования обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями), СанПин 2.4.2.3286-15 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к условиям организации обучения и воспитания в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по АООП для обучающихся с ОВЗ». 

3. Совершенствование условий реализации  адаптированной основной  общеобразовательной 

программы   образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями) – кадровых, материально-технических, информационных, научно-

методических.  



47 
 

4. формирование у детей и подростков  гражданско-патриотического сознания, духовно-

нравственных ценностей гражданина России; 

5.совершенствование лечебно-оздоровительной работы с учащимися и привитие навыков 

здорового образа жизни, развитие коммуникативных навыков и формирование методов 

бесконфликтного общения, культурного поведения; 

6.поддержка творческой активности учащихся во всех сферах деятельности, активизация 

классного  соуправления, создание условий для развития общешкольного коллектива через  

систему коллективных творческих дел; 

7.развитие школьного соуправления как основы для социализации, социальной адаптации, 

творческого развития каждого учащегося; 

8.совершенствование системы семейного воспитания, повышение ответственности родителей 

(законных представителей) за воспитание и обучение детей с интеллектуальной 

недостаточностью, правовая и экономическая защита личности. 

 

 

 


